

جهان‌نما

عذرخواهی بی‌غرامت هلند از سیاهپوستان

با وجود عذرخواهی نخست‌وزیر اما هلند اعلام کرده است غرامتی پرداخت نمی‌کند

«مار کوته»، نخست‌وزیر هلند به تازگی و به صورت رسمی به‌خاطر نقشی که کشورش در برده‌داری داشته‌است، عذرخواهی کرد. این عذرخواهی اما با حواشی زیادی همراه شده‌است. هلند طی قرون ۱۷ تا ۱۹ میلادی نقش کلیدی در تجارت برده در میان کشورهای ۲ سوی اقیانوس اطلس داشت و آنگونه که آکسیوس گزارش داده‌است، تاجران برده در هلند، حدود ۶۰۰ هزار مرد، زن و کودک آفریقایی را به مستعمرات سابق خود فرستادند. کشورهای امروزی سورینام، جزیره کارائیب کوراسائو، آفریقای جنوبی و اندونزی مهم‌ترین مستعمرات تاریخی هلند به‌شمار می‌روند که عمده تجارت برده هلند با این کشورهای انجام شده‌است. عذرخواهی روتن از وضعیت تاریخی برده‌داری به توصیه هیأت مشورتی صورت گرفته که سال گذشته از سوی دولت آمستردام تعیین شد و پس از یک‌سال به این نتیجه رسید که تجارت برده، جنایت علیه بشریت بوده و لازم‌است تا دولت وقوع این جنایت تاریخی را به رسمیت بشناسد. روتن طی چند سال گذشته در برابر اعلام عذرخواهی مقاومت می‌کرد و قبلاً گفته بود که دوره برده‌داری، مربوط به سال‌های بسیار دور است. او همچنین پیش‌تر گفته بود که عذرخواهی در کشوری که جناح راست افراطی در آن بسیار قوی است، تنش‌ها را شعله‌ور می‌کند. با وجود عذرخواهی رسمی دولت هلند، اما به‌وضعیت پرداخت غرامت از سوی آمستردام مشخص نشده و دولت هلند نیز هیچ‌گونه تعهدی را برای پرداخت غرامت بر عهده نگرفته‌است. میچل اسپاجس، از مسئولان بایگانی تاریخ آسوشیند پرس می‌گوید: «عذرخواهی شده، اما به‌جبران خسارت هیچ اشرارهای نشد. این عذرخواهی سخنان زیبایی است، اما گام‌های ملموس بعدی مشخص نیست.» روتن اعلام کرده که دولت هلند به بازماندگان برده‌داری غرامت نخواهد داد، هر چند یک صندوق آموزشی ۲۰۰ میلیون یورویی (۲۱۲ میلیون دلاری) را برای برنامه‌های مربوط به میراث برده‌داری در هلند و مستعمرات سابق آن ایجاد خواهد کرد.

برخی فعالان حقوق سیاهپوستان پیش از این خواسته بودند تا عذرخواهی رسمی دولت هلند به صد سالگی لغو برده‌داری در سال ۱۹۰۷ میلادی موکول شود و برخی دیگر در خواست کرده بودند تا این عذرخواهی رسمی از سوی «ویلم الکساندر» پادشاه هلند اعلام شود. همچنین گروه‌های فعال حقوق سیاهپوستان مشورت نکردن نخست‌وزیر هلند با آنها برای اعلام رسمی عذرخواهی را نشانه‌ای از ادامه رویکرد استعماری در میان مقامات هلندی عنوان کرده‌اند.

دریچه

پرستاران انگلیس در اعتصاب قرن سستی و فشار کاری زیاد به همراه دستمزدهای پایین باعث شده تا پرستاران انگلیسی بزرگ‌ترین اعتصاب خود را در ۱۰۶ سال گذشته برگزار کنند

دور جدید اعتصاب پرستاران انگلیس با نگرانی مقامات این کشور روبه‌رو شده‌است. اعتصاب پرستاران انگلیسی از شروع این اعتصاب تا مشارکت ۱۰۰ هزار پرستار شاغل در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی سراسر انگلستان، ایرلند شمالی و ولز در یک شیفت کاری ۱۲ ساعته آغاز شده و پس از آن نیز اعتصاب دیگری در انگلیس و ولز از سه‌شنبه (دیروز) شروع شده‌است. پت کانن، دبیر کل کالج سلطنتی پرستاری انگلیس (RCN)، هشدار داده این اعتصاب گسترده نخستین مورد در تاریخ ۱۰۶ ساله این نهاد صنفی است و این وضعیت ممکن است تا ژانویه و پس از آن طی چند ماه آینده ادامه یابد. همین هشدار را ریچی سوناگ، نخست‌وزیر انگلیس نیز تکرار کرده و گفته‌است با توجه به رد پیشنهادهای دولت، شاید اعتصاب پرستاران در ماه‌های آینده نیز ادامه یابد.

درخواست اصلی پرستاران، دستمزد بیشتر است. آنها خواستار افزایش دستمزد تا ۱۵ درصد بالاتر از نرخ تورم هستند. هم‌اکنون متوسط حقوق اولیه برای یک پرستار تمام‌وقت در انگلیس حدود ۳۶ هزار پوند (معادل ۴۵ دلار سالانه) است و دستمزد پرستاران انگلیس از سایر همکاران‌شان در بیشتر کشورهای توسعه‌یافته دیگر کمتر است. با این حال دولت گفته که تسلیم درخواست پرستاران نخواهد شد. نشریه اکونومیست در گزارشی اعلام کرده که اعتصابات فعلی پرستاران چیزی فراتر از افزایش حقوق است. در همین ارتباط نیز «بی‌جیم بوکان» از بنیاد خیریه سلامت می‌گوید: «در طول همه‌گیری کرونا، بسیاری از پرستاران، شغل خود را ترک کردند و آمار رسمی حکایت از آن دارد که انگلیس در ماه سپتامبر یعنی ۳ ماه پیش با کمبود ۲۷ هزار نیروی درمانی در بخش پرستاری روبه‌رو بوده‌است. این کمبود به این معنی است که حدود ۱۲ درصد از مشاغل پرستاری در مراکز درمانی خالی مانده و پرستاران شاغل ناگزیرند در سخت‌تر و دو برابر وضعیت عادی کار کنند.» فشارهای سخت‌کاری در بخش‌های دیگر بهداشت و درمان انگلیس هم دیده می‌شود و حدود ۱۰ هزار نیروی اورژانس و ماما در انگلیس و ولز در حال برنامه‌ریزی برای تدارک اعتصاب هستند. کارکنان بخش بهداشت و درمان اعلام کرده‌اند که این بیماران هستند که به‌بهای شرایط بد و فشار کاری پرستاران را می‌پردازند. کافلات آدونکله، از مدیران بخش بهداشت و درمان نیز به تأخیر آمبولانس‌ها در شرایط اضطراری بیمارانش اشاره می‌کند و می‌گوید تاخیرها به بالاترین حد خود رسیده‌است.



حمله فتنه‌گرایان به کنگره ۶ ژانویه ۲۰۲۰

دمکراسی آمریکا قربانی جنگ قدرت

نتیجه تحقیقات کمیته ۶ ژانویه و تحولات داخلی ۲ سال گذشته آمریکا نشان داد که دمکراسی آمریکایی عمیقاً شکننده است

گزارش ۱

۱۸ ماه پس از حمله مرگبار حامیان رئیس‌جمهور سابق آمریکا به ساختمان کنگره، کمیته موسوم به ۶ ژانویه که مجلس نمایندگان آمریکا برای بررسی این واقعه تشکیل داده نتیجه بررسی‌های خود را اعلام کرد. این کمیته از وزارت دادگستری خواسته تا دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق این کشور، را به چهار قفره جرم احتمالی متهم کند که عبارتند از: مانع‌انداز انجام روند رسمی کنگره، توطئه برای فریب آمریکا، با اظهارات دروغ و تحریک به شورش یا ممانعت از انجام این کار. گفته شده، کمیته ۶ ژانویه برای استناد مربوط به تحقیقات از جمله متن مصاحبه با بیش از ۱۲۰۰ شاهد را منتشر کند. به‌عنوان مثال، چهارشنبه (امروز) قرار است گزارشی ۱۶۰ صفحه‌ای از بخشی از این تحقیقات منتشر شود که حاوی اسناد مهمی چون اسناد مربوط به تماس‌های محرمانه و گزارش‌های آژانس‌های مختلف است. دونالد ترامپ ششم ژانویه ۲۰۲۱ پس از شکست در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ در محوطه کاخ سفید و در جمع حامیان خود بر تلب در انتخابات تأکید کرده و آشکارا از مایک پنس، معاون اول خود به دلیل همراهی نکردن‌شان با ادعای وقوع تقلب انتقاد کرد. پس از این سخنرانی هزاران نفر از هواداران او به ساختمان کنگره آمریکا حمله کردند که در نتیجه آن ۵ نفر کشته شدند. منتقدان در آن زمان یورش به ساختمان کنگره و تلاش ترامپ برای القای تقلب در انتخابات را حمله او به دمکراسی آمریکا تعبیر کرده‌اند.

ضعف دمکراسی آمریکایی

اکنون نیز در تحقیقات کمیته ۶ ژانویه مشخص شده، طرح حمله به ساختمان کنگره برنامه پشتیبان بوده است؛ به این معنی که وقتی رئیس‌جمهور سابق، مشاوران و وکلایش در کاخ سفید نتوانستند از

برخی از شورشیان ششم ژانویه مأموران امنیتی بودند

شماری از حامیان رئیس‌جمهور سابق آمریکا که سال گذشته به ساختمان کنگره حمله کردند با سازمان امنیت داخلی آمریکا کاری کرده‌اند. براساس اسناد منتشر شده پروژه گزارش‌دهی جریان سازمان یافته (OCCRP)، بیش از ۲۰۰ نفر از کارمندان فعلی یا سابق وزارت امنیت داخلی آمریکا در فهرست گروه راست افراطی «مسم‌خوردگان» هستند که در حمله به کنگره نقش زیادی داشتند. گفته شده، اعضای این گروه به همراه هزاران نفر از طرفداران ترامپ از مدت‌ها پیش نقشه حمله به کنگره را کشیده بودند. بنا بر اسناد دادگاه، با نزدیک شدن به تاریخ ۶ ژانویه، اعضای این گروه در ارتباطات شگفت‌انگیز و نیروی واکنش سریع در خارج از واشنگتن بحث کرده‌اند تا اگر لازم شد، برای اعضا اسلحه بفرستند. چند روز قبل از حمله نیز یکی از اعضا پیشنهاد می‌دهد که قایقی را روی رودخانه پوتوماک که از واشنگتن می‌گذرد، به تسلیحات سنگین مجهز کنند.

دادگاه‌های فدرال، نهادهای انتخاباتی و قانونگذاران ایالتی برای توقف روند انتقال مسالمت‌آمیز قدرت به رئیس‌جمهور بعدی استفاده کردند، دونالد ترامپ طرح راهپیمایی حامیان‌ش به‌سوی ساختمان کنگره و تسخیر آن را مطرح کرده‌است. روزنامه پلیتیکو نوشته: حالا مشخص شد که دلیل تعطیل دولت ترامپ برای ورود به مسئله حمله به کنگره چه بوده‌است. اما مسئله اصلی خشونت اعمال شده در ششم ژانویه نیست. مسئله ضعف ساختاری دمکراسی آمریکایی است که کمیته ۶ ژانویه دست روی آن گذاشته‌است. این ضعف ساختاری است که باید مورد توجه قرار گیرد. مسئله تهدیدها و هراس‌های بیماری‌زایی است که به دلیل اقدامات و سخنان ترامپ متوجه سیاستمداران آمریکایی شده و زندگی را برای آنان سخت کرده‌است.

اما واقعیت این است که سیستم قضایی آمریکایی نتواند در مقابل بسیاری از ضعف‌هایی که ترامپ و متحدانش به‌دلیل استفاده از آنها در جهت منافع خود هستند کاری انجام دهد. همچنین گروهی از منتقدان بر این باورند که از جاعات کمیته ۶ ژانویه برای اعلام جرم علیه ترامپ باعث انحراف تمرکز از مشکل اصلی می‌شود؛ یعنی ضعف در نظام سیاسی آمریکا که رئیس‌جمهور سابق و متحدانش به‌دنبال بهره‌برداری از آن هستند. پلیتیکو می‌نویسد: سیاستمداران را در نظر بگیرید که هم‌اکنون در مسند قدرت هستند و هم‌زمان با ایده‌های ضدسیستمی ترامپ در آمریکا همراهی می‌کنند. اینکه فکر کنیم تمام کسانی که از ادعاهای ترامپ مبنی بر وقوع تقلب در انتخابات ۲۰۲۰ حمایت می‌کردند در انتخابات میان‌دوره‌ای اخیر شکست خورده‌اند، ساده‌لوحانه‌است. شمار زیادی از جمهوریخواهانی که ماه گذشته وارد کنگره شدند در فهرست انکارکنندگان نتیجه انتخابات هستند و کسانی که به آن رای دادند

نیز کمترین اعتماد را به نظام انتخاباتی آمریکا دارند. به این بحران، حجم گسترده‌ای از اطلاعات نادرست و شبه‌های اجتماعی چون توئیتر را نیز اضافه کنید.

تأثیر نتایج تحقیقات کمیته ۶ ژانویه بر انتخابات نتیجه یافته‌های کمیته ۶ ژانویه بر انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نیز تأثیر خواهد گذاشت. به‌ویژه اینکه ترامپ به‌طور رسمی اعلام کرده که قصد دارد بار دیگر برای ورود به کاخ سفید به میدان رقابت بیاید. مجلس نمایندگان آمریکا پس از آنکه ترامپ به‌طور رسمی تا نامزد شدن خود برای انتخابات خبر داد، اعلام کرد کمیته‌ای را برای بررسی وقایع ژانویه ۲۰۲۱ تشکیل می‌دهد، امری که باعث شد تا رئیس‌جمهور سابق و حامیان‌ش شانه‌های بون این اقدام را مطرح کنند. به‌اعتقاد ناظران، گرچه کمیته ۶ ژانویه تحقیقات احتمالاً به دو دستگی میان جناح راست سنتی و حامیان ترامپ در حزب جمهوریخواه و تشدید خواهد کرد.

نیویورک تایمز نوشته: ترامپ کارزار زودهنگام انتخاباتی خود را برای ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ را در شرایطی آغاز کرده که اتهام‌های بسیاری متوجه اوست. از اتهام نگهداری غیرقانونی اسناد ریاست‌جمهوری در اقامتگاه شخصی و اتهام تقلب‌های مالیاتی گرفته تا اتهامات پیشنهادی اخیر کمیته ۶ ژانویه. به‌ماه‌های آینده باید دید که آیا این اتهامات و واکنش‌های ترامپ، او را از تصدی نامزدی حزب جمهوریخواه دور خواهد کرد یا خیر. همچنین درست‌است که ترامپ هنوز در حزب جمهوریخواه جایگاه قابل توجهی دارد اما باید دید که با ادامه تحولات فعلی، چند درصد از جمهوریخواهان «ران دی‌سانتیس» فرماندار فعلی کالیفرنیا، را به او ترجیح خواهند داد. گرچه برخی جمهوریخواهان معتقدند که از جاعات اخیر کمیته باعث تشدید حمایت جمهوریخواهان از ترامپ می‌شود - همانطور که پس از هجوم مأموران اف‌بی‌آی به اقامتگاه ترامپ اتفاق افتاد - اما عده‌ای هم هستند که معتقدند رئیس‌جمهور سابق آمریکا در مسیر نزولی قدرت سیاسی قرار دارد؛ به‌ویژه از زمان انتخابات میان‌دوره‌ای اخیر که بسیاری او را عامل شکست جمهوریخواهان در کسب اکثریت قاطع کنگره می‌دانند.

نشست «بغداد ۲»، نخستین آزمون بین‌المللی السودانی

نخست‌وزیر جدید عراق در نشست بغداد ۲ در اردن سعی داشت نشان دهد کشورش می‌تواند به حلقه وصل بازیگران منطقه تبدیل شود

قدرت را در بغداد به‌دست گرفت. حضور السودانی در این نشست، نخستین حضور نخست‌وزیر عراق در یک کنفرانس سیاسی بین‌المللی به‌شمار می‌رفت. درباره اهمیت نشست بغداد ۲ برای عراق، حمزه حداد، کارشناس مدعو در شورای روابط خارجی اروپا معتقد است: «اولین اجلاس این نشست در سال ۲۰۲۱ در بغداد قرار بود این پیام را به مصطفی الکافلی، نخست‌وزیر وقت عراق بدهد که بغداد می‌تواند رهبران همسایه، به‌ویژه کشورهای خلیج فارس را در کنار هم جمع کند. در نشست فعلی نیز السودانی باید نشان دهد که می‌تواند همان روابط و جایگاه گذشته عراق را در میان کشورهای همسایه حفظ کند و نشان دهد که موقعیت عراق به‌جایگاه شخصی و فردی نخست‌وزیران وابسته نیست، بلکه جایگاه منطقه‌ای عراق فراتر از آمدن و رفتن نخست‌وزیران این کشور است.» به‌گفته حداد، در نشست بغداد ۲ نیز عراقی‌ها تمایل داشتند تا دستور کار جدی‌تر و ملموس‌تری از این کنفرانس به‌دست آورند تا نتایج آن قدرت تبلیغ بیشتری به نخست‌وزیر در بغداد بدهد. اگرچه در این نشست قرار بود به موضوعاتی مانند گرم شدن کره زمین، امنیت غذایی، منابع آب و همکاری انرژی نیز پرداخته شود، اما به‌نظر می‌رسد سایه سیاست بر نشست بغداد ۲ بیش از دیگر موضوعات سنگینی کرده‌است.



دولت مستقر رسیده‌است. ریاض کهوچی، کارشناس اندیشه‌خوار نزدیک و خلیج‌فارس درباره این نشست به‌المانیتور می‌گوید: «این اجلاس اهداف بزرگی داشته، اما هیچ‌کس انتظار معجزه هم از آن ندارد.» کهوچی گفت که نقش فرانسه به‌عنوان یک میانجی میان کشورهای منطقه و اروپا بسیار مهم است، از جمله اینکه فرانسه در جریان گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران و کشورهای غربی نیز حضور دارد. عمده تمرکز در نشست بغداد ۲ روی تحولات عراق بود. نشست همچنین آزمون‌های نوری نخست‌وزیر عراق بود که ۲ ماه پیش و پس از یک سال بن‌بست سیاسی

گزارش ۲

اردن روز سه‌شنبه میزبان نشست سیاسی تحت عنوان «بغداد ۲» بود. این نشست، بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی را گرد هم آورده بود و هدف از آن بحث و گفت‌وگو درباره حل بحران‌های منطقه‌ای به‌ویژه بحران‌های مرتبط با عراق و کشورهای همسایه عراق بود. نشست بغداد ۲ با حضور مقامات فرانسه و اتحادیه اروپا و سایر کشورهای منطقه برگزار شد. سال گذشته نخستین نشست بغداد به ابتکار «امانوئل مکران»، رئیس‌جمهور فرانسه برگزار شده بود. نشست بغداد ۲ در حالی برگزار شد که برخی کشورهای منطقه را ناآرامی روبه‌رو هستند. سوریه همچنان از سوی برخی گروه‌های تروریستی با درگیری‌های مقطعی روبه‌روست و هم‌زمان موشک‌ها و جنگنده‌های اسرائیلی گاه‌ب‌گاه بخش‌هایی از عمق خاک سوریه را هدف قرار می‌دهند. لبنان هم وضعیت خوبی ندارد و علاوه بر آنکه در باتلاق اقتصادی گیر کرده، در یک ماه گذشته با بحران سیاسی هم روبه‌رو شده و نمایندگان لبنانی هنوز نتوانسته‌اند رئیس‌جمهور جدید خود را انتخاب کنند. در نشست بغداد ۲ علاوه بر رئیس‌جمهور فرانسه، «جو بول»، دبیرمات ارشد و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز حضور داشت. بول روز سه‌شنبه پیش از آغاز رسمی اجلاس با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران که

نقل قول



مسکو کسی را نمی‌بلعد
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: مسکو تنها به‌دنبال یکپارچگی اقتصادی بیشتر با همسایه و نزدیکترین متحد خود است و کسانی که خلاف این را می‌گویند، صرفاً به‌دنبال متوقف کردن این روند هستند. روسیه هیچ علاقه‌ای به بلعیدن کسی ندارد. این ساده‌است و هیچ مصلحتی در این مورد وجود ندارد. مسئله همسویی سیاسی است. (راشائودی)



جنايات صهيونيست‌ها بدون مجازات نمی‌ماند
اسماعیل هنیه، رئیس‌دفتر سیاسی جنبش حماس: شهادت اسیر قهرمان «ناصر ابوحمید» در زندان‌های رژیم صهیونیستی در اثر عدم رسیدگی پزشکی با توجه به ابتلا وی به بیماری سرطان، جنایتی جدید علیه ملت فلسطین و تمام بشریت است. (دنیا الوطن)



به‌دنبال تقویت ارتش هستیم
امانوئل مکران، رئیس‌جمهور فرانسه: هدف ما از تقویت راهبردی نظامی آماده‌سازی ارتش‌ها براساس یک مدل کامل است. این انتخابی است که ۵ سال پیش با سرمایه‌گذاری مجدد و گسترده در ارتش‌هایمان از طریق قانون برنامه‌ریزی نظامی انجام دادیم و اکنون در حال تهیه قانونی جدید هستیم که در آن باید از این نیز فراتر برویم. (فیگارو)

خبر

محکومیت تایبست نازی‌ها در ۹۷ سالگی

دادگاهی در آلمان تایبست سابق اردوگاه نازی‌ها را که هم‌اکنون ۹۷ سال دارد، به زندان محکوم کرد. این تایبست با نام «برمگارد فورشتر» به جرم همدستی در قتل عام زندانیان اردوگاه کار اجباری جنگ جهانی دوم مجرم شناخته شده‌است. براساس گزارش الجزیره، خانم فورشتر به‌دلیل اینکه در زمان جنایات فقط ۱۸ سال داشت، تحت قوانین مربوط به نوجوانان محکوم شد. دادگاه این پدربزر را به همدستی در قتل بیش از ۵۰۰۰ نفر محکوم کرد. حکم او شامل ۳ سال حبس تعلیقی است. ماکسی واتزن، دادستان عمومی آلمان گفت که این محکومیت دارای اهمیت تاریخی است و به‌دلیل گذشت زمان، شاید یکی از آخرین دادگاه‌های مرتبط با اردوگاه کار اجباری آلمان باشد. فورشتر بین سال‌های ۱۹۴۳ تا ۱۹۴۵ در اردوگاه کار اجباری استوتوف کار کرده بود. محل کار فورشتر در دفتر فرماندهی اردوگاه بوده‌است. در آن اردوگاه، بیش از ۶۰ هزار نفر با تریق مستقیم بزین یا قتل به قلیشان یا کلاشک گلوله یا گرسنگی اجباری کشته شدند. وکلای مدافع فورشتر خواستار تکرار این استدلالات و کتای به شواهد حاکی از آن است که او قتل‌های سیستماتیک اردوگاه اطلاعی نداشته‌است و هیچ مدرکی دال بر قصد و نیت فورشتر در این اقدامات وجود ندارد.

کیوسک



روزنامه نیویورک تایمز [آمریکا]

تلفات نظامیان در جنگ اوکراین
جنگ روسیه و اوکراین در آستانه ۱۰ ماهگی است. نیویورک تایمز در گزارشی مفصل به آمار تلفات نظامیان در جنگ پرداخته‌است. به‌نوشته این روزنامه، گروهی از روزنامه‌نگاران در روسیه و اوکراین شمار تلفات را مستندسازی می‌کنند. بر این اساس، ۱۰ هزار سرباز در سمت روسیه و ۱۳ هزار سرباز در سمت اوکراین کشته شده‌اند. از تلفات ۱۰ هزار نفری روسیه، حداقل ۴۰۰ نفر سربازانی هستند که اخیراً بسیج شده و به میدان جنگ فرستاده شده‌اند. برآورد نهادهای اطلاعاتی غربی از تعداد کشته‌ها و زخمی‌های ارتش روسیه، بیش از ۱۰۰ هزار نفر است. این در حالی است که مسکو تعداد کشته‌هایش را حدود ۶ هزار نفر اعلام کرده‌است.